e manutenção de Próprio Municipal, vias e logradouros públicos 
urbanos neste Município, sob regime de emergência,  pelo prazo 
improrrogável de até 05 (cinco) meses consecutivos e ininterruptos 
permitidos em lei ou até a decisão  da Concorrência Pública nº 
002/2013, o que  primeiro ocorrer, num total de  R$  786.685,00 
(setecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), 
em favor da empresa: PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL  
LTDA.,   com base no artigo 24, Inciso IV,  da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da assessoria 
jurídica do município, e tendo em vista os elementos que instrui o

[...]

DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXER-
CÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A:
Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município 

de Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 4.221, de 07 de agosto 
de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 60.675,37 
(sessenta mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e sete cen-
tavos), destinado à suplementação das dotações orçamentárias. 

Artigo 2º - A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional suplementar 
estão constantes abaixo:

[...]

DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXER-
CÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A:
Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município 

de Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 4.223, de 07 de agosto 
de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 37.334,60 
(trinta e sete mil, trezentos e trinta e quatro reais e sessenta centa-
vos), destinado à suplementação das dotações orçamentárias. 

Artigo 2º - A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional suplementar 
estão constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO

[...]

DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXER-
CÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A:
Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município 

de Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 4.222, de 07 de agosto 
de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.018,57 
(dez mil, dezoito reais e cinquenta e sete centavos), destinado à 
suplementação das dotações orçamentárias. 

Artigo 2º - A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional suplementar 
estão constantes abaixo: